**LECTIO**

Lectio libri Deuteronomii (6, 4a.20-25)

In diebus illis. Locutus est Moyses, dicens: «Audi, Israel: loqueris in conspectu Domini Dei tui: "Syrus vagus erat pater meus et descendit in Aegyptum et ibi peregrinatus est in paucissimo numero; crevitque in gentem magnam ac robustam et infinitae multitudinis. Afflixeruntque nos Aegyptii et persecuti sunt imponentes onera gravissima. Et clamavimus ad Dominum, Deum patrum nostrorum, qui exaudivit nos et respexit humilitatem nostram et laborem atque angustias, et eduxit nos Dominus de Aegypto in manu forti et brachio extento, in ingenti pavore, in signis atque portentis, et introduxit ad locum istum et tradidit nobis terram hanc lacte et melle manantem. Et

gnore, mi hai dato". Le deporrai davanti al Signore, tuo Dio, e ti prostrerai davanti al Signore, tuo Dio. Gioirai, con il levita e con il forestiero che sarà in mezzo a te, di tutto il bene che il Signore, tuo Dio, avrà dato a te e alla tua famiglia».

Parola di Dio.

## SALMO

Dal Salmo 104

R. Lodate il Signore, invocate il suo nome.

Rendete grazie al Signore  
e invocate il suo nome,  
proclamate fra i popoli le sue opere.  
A lui cantate, a lui inneggiate,  
meditate tutte le sue meraviglie. R.

L'ha stabilita per Giacobbe come decreto,  
per Israele come alleanza eterna,  
quando disse: «Ti darò il paese di Canaan  
come parte della vostra eredità». R.

Quando erano in piccolo numero,  
pochi e stranieri in quel luogo,  
non permise che alcuno li opprimesse  
e castigò i re per causa loro:  
«Non toccate i miei consacrati,  
non fate alcun male ai miei profeti». R.

## EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo ai Romani  
(1, 18-23a)

Fratelli, L'ira di Dio si rivela dal cielo contro ogni empietà e ogni ingiustizia di uomini che soffocano la verità nell'ingiustizia, poiché ciò che di Dio si può conoscere è loro manifesto; Dio stesso lo ha manifestato a loro. Infatti le sue perfezioni invisibili, ossia la sua eterna

ecce nunc attuli primitias frugum terrae, quam dedisti mihi, Domine". Et dimittes eas in conspectu Domini Dei tui et adorato Domino Deo tuo. Et epulaberis in omnibus bonis, quae Dominus Deus tuus dederit tibi et domui tuae».

Verbum Domini.

## PSALMUS

Psalmus 104

R. Confitemini Domino,  
et invocate nomen eius.

Confitemini Domino,  
et invocate nomen eius.  
Annunciate inter gentes opera eius,  
cantate illi et psallite ei,  
narrate omnia mirabilia eius. R.

Statuit Iacob praeceptum,  
et Israel in testamentum aeternum.  
Dicens: Tibi dabo terram Chánaan,  
funiculum hereditatis vestrae. R.

Erant numero brevi,  
paucissimi et incolae in ea.  
Non permisit hominem nocere eis;  
et corripuit pro eis reges.  
Nolite tangere christos meos;  
et in prophetis meis nolite malignari. .

## EPISTOLA

Epistola beati Pauli apostoli ad Romanos  
(1, 18-23a)

Fratres, Revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum, qui veritatem in iniustitia detinent, quia, quod noscibile est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt,

potenza e divinità, vengono contemplate e comprese dalla creazione del mondo attraverso le opere da lui compiute. Essi dunque non hanno alcun motivo di scusa perché, pur avendo conosciuto Dio, non lo hanno glorificato né ringraziato come Dio, ma si sono perduti nei loro vani ragionamenti e la loro mente ottusa si è ottenebrata. Mentre si dichiaravano sapienti, sono diventati stolti e hanno scambiato la gloria del Dio incorruttibile con un'immagine e una figura di uomo corruttibile, di uccelli, di quadrupedi e di rettili.

Parola di Dio.

## CANTO AL VANGELO

(Gv 11, 25-26)

Onore e gloria a te, Cristo Signore!

Io sono la risurrezione e la vita, dice il Signore, chi crede in me non morirà in eterno.

Onore e gloria a te, Cristo Signore!

## VANGELO

Lettura del vangelo secondo Giovanni (11, 1-53)

In quel tempo. Un certo Lazzaro di Betània, il villaggio di Maria e di Marta sua sorella, era malato. Maria era quella che cospargesse di profumo il Signore e gli asciugò i piedi con i suoi capelli; suo fratello Lazzaro era malato. Le sorelle mandarono dunque a dirgli: «Signore, ecco, colui che tu ami è malato». All'udire questo, Gesù disse: «Questa malattia non porterà alla morte, ma è per la gloria di Dio, affinché per mezzo di essa il Figlio di Dio venga glorificato». Gesù amava Marta e sua sorella e Lazzaro. Quando sentì che era malato, rimase per due giorni nel luogo dove si trovava. Poi disse ai discepoli: «Andiamo di

intellecta conspiciuntur, sempiterna eius et virtus et divinitas, ut sint inexcusabiles; quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Verbum Domini.

## ACCLAMATIO ANTE EVANGELIUM

(Io 11, 25-26)

Honor et gloria tibi, Christe Domine!

Ego sum resurrectio et vita, dicit Dominus, qui credit in me non morietur in aeternum.